
diário oficial Nº 35.096   121Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

visando a contratação da empresa PAULO CESAR PINHEIRO DA CUNHA 
84718587204, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ 33.799.087/0001-68, que 
tem por finalidade a participação de 10 (dez) servidores da JUCEPA no cur-
so com o tema: EFD-Reinf e DCTFWeb para Órgãos Públicos. O curso terá 
carga horária de 12 horas e, será organizado de 30/08/2022 a 01/09/2022. 
O valor total será de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2022
VILSON JOÃO SCHUBER
Presidente em exercício da JUCEPA

Protocolo: 845707
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 129/2022 – 29 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém / Goianésia / Breu Branco / Marabá/ Ourilândia 
do Norte / Belém, com o objetivo de realizar visitas e palestras aos futu-
ros microempreendedores do município acima mencionado, do programa 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA 
COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 30/08 a 

02/09/22 3 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 30/08 a 
02/09/22 3 1/2

HELLEN ROSE LOBATO SANTOS 5961639 DIRETORA OPER. 30/08 a 
02/09/22 3 1/2

HELLEN CARDOSO DA SILVA 
MARTINS 5956004 GERENTE REGIONAL 30/08 a 

02/09/22 3 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 846122
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 102/2021 – CP Nº 14/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consorcio Arena Santarém – CNPJ 44.075.904/0001-51
Objeto: Reforma e ampliação do Estádio Jader Barbalho no município de 
Santarém, neste Estado
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 9.221.939,26
Data da Assinatura: 29/08/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 845805
2º TAC Nº 74/2021 – TP Nº 01/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Estrutural Construções e Serviços Ltda - CNPJ nº 08.928.777/0001-22
OBJETO: Reforma e Ampliação da Câmara Municipal de Maracanã, no Mu-
nicípio de Maracanã, Neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93 e Reajuste de valor do Instrumento original, 
cfe. Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93
Valor do Acréscimo: R$ 256.635,21
Percentual do Reajuste: 13,0360%
Período de execução: 12/02/2022 a 11/02/2023
Dotação Orçamentária: 07.101.15.451.1508-7656 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 29/08/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 845630

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

3º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 11/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Gurupá – CNPJ 04.876.397/0001-30
OBJETO: Realização de etapas técnicas destinadas a concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico, em conformidade com a Politica Nacional 
de Saneamento – Lei Nº 11.445/2017, Política Nacional de Resíduos Sóli-
dos – Lei Nº 12.305/2010 e a Política Estadual de Saneamento Básico – Lei 
Nº 7.731/2013.
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 22/08/2022 a 22/08/2023
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2022
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE: João da Cruz Teixeira De Souza
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 845763

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 62/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos – CNPJ 17.349.848/0001-23
Objeto do Convênio: Iluminação de Campo de Futebol, no município de 
Mojuí dos Campos, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 24/08/2022 a 22/12/2022
Data da Assinatura: 24/08/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 845761

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2021.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, iniciando em 28.08.2022, 
encerrando em 27.08.2023.
Data de Assinatura: 26.08.2022.
Contratada: CLARO S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 845591
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2019.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 13.09.2022, encerrando em 12.09.2023.
Data de Assinatura: 26.08.2022.
Contratada: Equilibrium Web Serviços de Informática Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 845685
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2017.
Objeto: Alteração da razão social da contratada, passando de “T S J TELE-
MARKETING EIRELI”, para “T S J CONTACT CENTER LTDA”.
Data de Assinatura: 26.08.2022.
Contratada: T S J Telemarketing Eireli. CNPJ: 07.567.687/0001-90.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 845680
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2021.
Objeto: Retificação do valor global contratual, conforme a seguir: Onde se 
lê: “R$5.340.096,40 (cinco milhões e trezentos e quarenta mil e noventa 
e seis reais e quarenta centavos). ”
Leia-se: “R$5.340.096,48 (cinco milhões e trezentos e quarenta mil e 
noventa e seis reais e quarenta e oito centavos). “. Em face de acréscimos 
e decréscimos de quantitativos, ficam ajustadas as planilhas do Contrato 
e acrescido o valor de R$458.158,94 (quatrocentos e cinquenta e oito mil 
e cento e cinquenta e oito reais e noventa e quatro centavos), passando o 
valor global de R$5.340.096,48 (cinco milhões e trezentos e quarenta mil 
e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos), para R$5.798.255,42 
(cinco milhões e setecentos e noventa e oito mil e duzentos e cinquenta 
e cinco reais e quarenta e dois centavos), representando um aumento na 
ordem de 8,58% em relação ao valos inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 26.08.2022.
Contratada: Encibra S.A. Estudos e Projetos de Engenharia. CNPJ: 
33.160.102/0001-23
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 845683


